
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 24  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE 

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 29 del mese di Luglio    alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Assente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Assente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Assente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 2

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

•      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

•     con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

•     con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

DATO atto che con delibera consiliare n. 13 del 20.05.2020  è stato approvato il rendiconto della 

gestione dell’ esercizio 2019 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.521.000,34 così 

articolato:  

Quota accantonata                        €             850.366,34 

Quota vincolata                  €             295.394,55 

Quota per investimenti               €                 2.721,10  

Quota disponibile               €             372.518,35 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 20.05.2020 con la quale sono stati applicati € 
50.000,00 di avanzo libero per finanziare la spesa corrente; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 19.06.2020 con la quale sono stati applicati € 
50.000,00 di avanzo libero per finanziare la spesa corrente; 

 

CONSIDERATO che: 

– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO 
GENERALE”, stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio 
(in termini di competenza e di cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare 
provvede, ove necessario alla (eventuale) variazione di assestamento generale consistente 
nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva;  

– il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli 
strumenti della programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera 
di assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

– secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla 
coincidenza nel 31 luglio di ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del 
riequilibrio di bilancio e dell’assestamento generale, le verifiche (obbligatorie) del 
permanere degli equilibri di bilancio precedono la successiva (eventuale) variazione di 
assestamento generale; 

RILEVATO che: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 3

– a causa dell’emergenza COVID-19, il termine previsto dall’art. 193 comma 2 del TUEL per 
la salvaguardia degli equilibri del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 30 
settembre 2020 mentre non è modificata la scadenza per la variazione di assestamento 
generale ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL; 

– la Commissione Arconet  con la Faq n. 41 stabilisce che “A seguito del rinvio al 30 
settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri, la funzione di assestamento del bilancio di 
previsine può essere limitata all’adeguamento del bilancio delle risultanze del rendiconto 
approvato entro il 30 giugno 2020, quali l’utilizzo dell’avanzo o l’applicazione del 
disavanzo di amministrazione” 

– che a causa dell’incertezza sull’entità delle risorse, ad oggi non è possibile effettuare un 
assestamento minuzioso, mediante la verifica di tutte le entrate e di tutte le spese, ma 
solamente un primo assestamento generale fatto salva la necessità di un’ulteriore 
assestamento entro il termine del 30/09/2020 in considerazione della situazione di 
emergenza COVID - 19 che potrebbe richiedere una ulteriore ricalibratura delle somme 
stanziate in entrata ed in spesa in funzione dell’andamento generale sull’annualità 2020; 

– sono stati verificati, tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa;  

 

VISTE le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito 
alla necessità di modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte capitale al fine di 
perseguire gli obiettivi fissati dall’ Amministrazione Comunale, come meglio specificati nell’ 
allegato A; 

 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono: 

-  l’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione libero di € 54.246,00 
destinato a spese correnti per far fronte soprattutto alla manutenzione dell’immobile che 

dovrà ospitare i mobili della casa di riposo oggetto di lavori di ristrutturazione e di alcune 
prestazioni di servizio per lavori urgenti sulle strade comunali; 

- l’applicazione € 1.500,00 di avanzo destinato agli investimenti per l’acquisto di 
cassonetti RSU; 

- la creazione di un capitolo di entrata nel titolo IV e di spesa nel titolo II di € 990.000,00 
per adeguamento antisismico della casa di riposo ”Nobili de Pilosio” coperto da contributo 
Regionale  di pari importo; 

 
RICHIAMATO l’art. 187 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione non 

vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni 
previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui 
all'articolo 193; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Tricesimo non si trova nella situazione di cui all’art. 

195 TUEL (utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese 
correnti), né nella situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e può 
pertanto applicare l’avanzo di amministrazione libero; 

 
DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero deve 

rispettare le priorità indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori 
bilancio, salvaguardia degli equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, 
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente, per l'estinzione anticipata dei 
prestiti; 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 4

VERIFICATO che  alla data odierna non vi sono necessità di utilizzare l’avanzo libero per 
la copertura di debiti fuori bilancio e per la salvaguardia degli equilibri e che comunque la 
quota di avanzo libero disponibile dopo la presente variazione ammonta ad € 218.272,35; 

   
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate ai sensi 

dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI  i seguenti allegati: 
All. B) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 
All. C) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022;  
 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b) in ordine alla presente variazione con proprio parere  del 21.07.2020 prot. N. 10422; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco invita la responsabile dell’Area economico finanziaria dott.ssa Melillo ad illustrare la 

variazione generale di assestamento. La dott.ssa Melillo rammenta, innanzitutto, che, stando al vigente 

TUEL, la variazione generale di assestamento è collegata alla verifica sugli equilibri di bilancio, 

operazione che va effettuata entro il 31 luglio di ciascun anno. Per il 2020 è stato pr 

orogato al 30 settembre il termine per la verifica sugli equilibri di bilancio, ma, probabilmente per una 

svista del legislatore, nulla si è detto in merito al termine per l’assestamento. Il gruppo di lavoro 

Arconet è intervenuto a supporto dei ragioneri confermando la necessità di predisporre una variazione 

di assestamento, fermo restando che, in corso d’anno e comunque almeno entro il 30 settembre, in 

corrispondenza con gli equilibri, andranno accertate eventuali ulteriori necessità di variazioni per il 

riequilibrio del bilancio, se necessario. Fatta tale doverosa premessa la dott.ssa Melillo elenca e 

commenta le poste movimentate con la variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 

20-22, che si è caratterizzata con un’ulteriore applicazione di avanzo libero per circa 54.000, in parte 

utilizzato anche in parte corrente, come consentito in sede di assestamento. Da segnalare la previsione 

di risorse per l’attivazione delle Borse Lavoro Giovani e l’iscrizione in entrata e spesa di un contributo 

per la Casa di Riposo di euro 990.000 (Fondi bando EISA 2019).  

 

Il consigliere Benedetti chiede di avere un quadro completo dei finanziamenti ricevuti per la Casa di 

Riposo e delle cifre che il Comune deve mettere come cofinanziamento (440.000 euro più il 

cofinanziamento che dovrà essere garantito per il contributo POR FESR). 

Il Vicesindaco Barbalace elenca i finanziamenti già ricevuti per la Casa di Riposo e precisa 

l’ammontare dei fondi comunali stanziati o da stanziare quale cofinanziamento. Nel complesso 

saranno realizzati lavori per circa 4,2 milioni di Euro. 

 

Il Vicesindaco coglie l’occasione per fornire alcune informazioni sulle Borse Lavoro Giovani, che si è 

deciso di attivare in proprio, dal momento che a livello di ambito per il 2020 si è deciso di non attuarle. 

La decisione è motivata dalla convinzione dell’alto valore educativo di tale iniziativa. L’unica 

limitazione dovuta al COVID è legata al fatto che si è scelto di rivolgere tale opportunità unicamente 

ai ragazzi maggiorenni (dai 18 ai 26 anni). 

Il bando pubblicato dal Comune, nonostante il breve periodo di pubblicazione, ha incontrato il 

gradimento dei ragazzi. A partire da lunedì 3 agosto 9 ragazzi inizieranno il periodo di 4 settimane di 

borsa lavoro. Per alcuni di loro ci sarà la possibilità di proseguire anche per il mese di settembre. 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 5

Non essendoci ulteriori interventi si passa al voto 

 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. =, contrari n. = su n. 12 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 1) DI APPROVARE variazione di assestamento generale, siccome risultanti dagli allegati 
prospetti contabili, apportando al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 le 

variazioni (di competenza e di cassa) ivi riportate, così come riportata nei seguenti allegati: 
All. A) Dettaglio variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

      All. B) Variazioni al bilancio di previsione competenza e cassa; 
      All. C) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022; 

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione come risulta dal prospetto 
allegato D); 
 
3) DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022; 

 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 

 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2020 23.277.986,90 23.277.986,90 26.018.605,28 24.843.342,71 

2021 10.664.322,62   10.664.322,62   

2022 10.655.322,62 
 

  10.655.322,62 
 

  

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio 
parere  del 21.07.2020 prot. N. 10422; 

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere; 

 

 
Con separata successiva votazione, con voti favorevoli n. 12, astenuti n. =, contrari n. = su n. 12 

consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art. 1, c. 19, L.R. 21/2003. 

 
 

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 6

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE  

N. del. 2020/25 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Tricesimo, lì 28 luglio 2020 

 

Il Responsabile 

f.to dott.ssa Anna MELILLO 

  

  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Tricesimo, lì 28 luglio 2020 

 

Il Responsabile 

f.to dott.ssa Anna MELILLO 

 

 

  

   

 

 
 

 

 

 

    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 24   del  29/07/2020 7

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/08/2020 al 

17/08/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   03/08/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2020, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  29/07/2020 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 









































VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio cc deliberazione consiliare  29 luglio    2020

Pagina 1

22/07/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

A) (+) 990,88

AA) (-) 0,00 0,00

B) (+) 9.275.392,61 8.961.617,63
0,00 0,00

C) (+) 237.969,93 237.969,93

D) (-) 9.065.619,95 8.593.393,49

990,88 990,88
235.154,19 234.740,43

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

990,88Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

228.969,93

0,00

8.961.617,63

990,88

990,88

8.558.685,97

234.740,43

0,00

3.471.449,26Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-)
0,00

616.496,92 607.184,95 632.892,47
0,00

F)
0,00

E) 0,000,00(-) 0,00Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,000,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -167.763,45

H) (+)
0,00

- -
di cui per estinzione anticipata di prestiti - -

167.763,45Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

(+)
0,00

0,00Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,00I)
0,000,00di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) 0,00Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00(-) 0,00

M) 0,00 0,000,00(+)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

P)  -(+)  -Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento 80.492,46

Q) 0,00(+) 0,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 2.618.709,30

C)

R) (+) 444.504,99

237.969,93 228.969,93(-)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche

9.511.069,62Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

237.969,93

435.504,99

(-)

S1)

I)

0,00

(-)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) 0,00

0,00

400.000,00 0,00S2)

(-)

0,00 0,00

0,00

(-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00

0,00

0,00

L)

(-)M) 0,00

(+) 0,00

0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti

0,000,00

0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio cc deliberazione consiliare  29 luglio    2020

Pagina 2

22/07/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00
11.572.301,45U) 206.535,06

0,00
(-)Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 206.535,06

0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00V) (-) 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00E) (+) 0,00

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00

S1) 0,000,000,00Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00S2) (+) 400.000,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,000,00T) (+) 0,00

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,000,00X1) (-) 0,00

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00X2) (-) 400.000,00

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00Y) (-) 0,00

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-YEQUILIBRIO FINALE 0,000,000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00

-167.763,45 -Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

-167.763,45Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

ENTRATE
Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 0,00

 3.477.922,86

 16.422,00

 3.494.344,86

 2.517.583,88

 2.517.583,88

 7.569.648,31

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE  LIBERA - parte corrente

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA  AGLI INVESTIMENTI

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

2

2.101

2.102

3

3.100

4

4.200

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 6.838,74

 844,00

 7.682,74

 10.811,56

 10.811,56

 990.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.484.761,60

 17.266,00

 3.502.027,60

 2.528.395,44

 2.528.395,44

 8.559.648,31

 100.000,00

 0,00

 3.419.030,25

 16.422,00

 3.435.452,25

 2.133.076,37

 2.133.076,37

 6.723.087,06

 54.246,00

 1.500,00

 6.838,74

 844,00

 7.682,74

 11.081,56

 11.081,56

 990.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 154.246,00

 1.500,00

 3.425.868,99

 17.266,00

 3.443.134,99

 2.144.157,93

 2.144.157,93

 7.713.087,06

 0,00

 0,00

 58.892,61

 0,00

 58.892,61

 407.607,53

 407.607,53

 846.561,25

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 58.892,61

 0,00

 58.892,61

 407.607,53

 407.607,53

 846.561,25



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

ENTRATE
Pag. 2COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 7.569.648,31

 13.581.577,05

 25.010.060,98

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Totale generale delle entrate

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

 990.000,00

 1.008.494,30

 1.008.494,30

 0,00

 0,00

 0,00

 8.559.648,31

 14.590.071,35

 26.018.555,28

 6.723.087,06

 12.391.615,68

 22.213.476,60

 990.000,00

 1.064.510,30

 1.064.510,30

 0,00

 0,00

 0,00

 7.713.087,06

 13.456.125,98

 23.277.986,90

 846.561,25

 1.313.061,39

 2.542.735,35

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 846.561,25

 1.313.061,39

 2.542.735,35



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 90.192,52

 90.192,52

 252.941,44

 252.941,44

 1.025.490,24

 1.025.490,24

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

01

01.01

01.01.1

01.02

01.02.1

01.04

01.04.1

01.05

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 64,00

 64,00

 5.821,63

 5.821,63

 444,00

 444,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 90.256,52

 90.256,52

 258.763,07

 258.763,07

 1.025.934,24

 1.025.934,24

 79.791,96

 79.791,96

 242.852,03

 242.852,03

 829.246,00

 829.246,00

 64,00

 64,00

 5.821,63

 5.821,63

 444,00

 444,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 79.855,96

 79.855,96

 248.673,66

 248.673,66

 829.690,00

 829.690,00

 10.400,56

 10.400,56

 10.089,41

 10.089,41

 196.244,24

 196.244,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.400,56

 10.400,56

 10.089,41

 10.089,41

 196.244,24

 196.244,24



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 2COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 187.639,34

 187.639,34

 548.620,33

 548.620,33

 459.181,88

 459.181,88

 499.914,44

 499.914,44

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

01.05.1

01.06

01.06.1

01.10

01.10.1

01.11

01.11.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 13.347,08

 13.347,08

 13.000,00

 13.000,00

 800,00

 800,00

 140,71

 140,71

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 200.986,42

 200.986,42

 561.620,33

 561.620,33

 459.981,88

 459.981,88

 500.055,15

 500.055,15

 171.928,49

 171.928,49

 453.076,71

 453.076,71

 414.037,49

 414.037,49

 441.468,93

 441.468,93

 13.347,08

 13.347,08

 13.000,00

 13.000,00

 800,00

 800,00

 140,71

 140,71

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 185.275,57

 185.275,57

 466.076,71

 466.076,71

 414.837,49

 414.837,49

 441.609,64

 441.609,64

 15.710,85

 15.710,85

 95.543,62

 95.543,62

 45.144,39

 45.144,39

 58.445,51

 58.445,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.710,85

 15.710,85

 95.543,62

 95.543,62

 45.144,39

 45.144,39

 58.445,51

 58.445,51



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 3COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 3.063.980,19

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 2 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Giovani

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

05

05.01

05.01.1

06

06.02

06.02.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 33.617,42

 5.246,00

 5.246,00

 5.246,00

 6.749,51

 6.749,51

 6.749,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.097.597,61

 5.246,00

 5.246,00

 5.246,00

 6.749,51

 6.749,51

 6.749,51

 2.632.401,61

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 33.617,42

 5.246,00

 5.246,00

 5.246,00

 6.749,51

 6.749,51

 6.749,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.666.019,03

 5.246,00

 5.246,00

 5.246,00

 6.749,51

 6.749,51

 6.749,51

 431.578,58

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 431.578,58

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 4COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 84.264,05

 84.264,05

 1.321,65

 1.321,65

 85.585,70

 436.241,00

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

PROGRAMMA 3 - Rifiuti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 3 - Rifiuti

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

09

09.02

09.02.1

09.03

09.03.2

10

10.05

10.05.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 7.000,00

 7.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 8.500,00

 22.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 91.264,05

 91.264,05

 2.821,65

 2.821,65

 94.085,70

 458.241,00

 56.700,00

 56.700,00

 0,00

 0,00

 56.700,00

 354.526,35

 7.000,00

 7.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 8.500,00

 22.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 63.700,00

 63.700,00

 1.500,00

 1.500,00

 65.200,00

 376.526,35

 27.564,05

 27.564,05

 1.321,65

 1.321,65

 28.885,70

 81.714,65

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 27.564,05

 27.564,05

 1.321,65

 1.321,65

 28.885,70

 81.714,65



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 5COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 436.241,00

 436.241,00

 2.966.132,17

 2.966.132,17

 133.458,75

 133.458,75

 408.574,08

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

12

12.03

12.03.2

12.05

12.05.1

12.07

12.07.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 22.000,00

 22.000,00

 990.000,00

 990.000,00

 400,00

 400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.090,18

 458.241,00

 458.241,00

 3.956.132,17

 3.956.132,17

 133.858,75

 133.858,75

 393.483,90

 354.526,35

 354.526,35

 2.965.532,17

 2.965.532,17

 121.409,95

 121.409,95

 348.094,00

 22.000,00

 22.000,00

 990.000,00

 990.000,00

 400,00

 400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.090,18

 376.526,35

 376.526,35

 3.955.532,17

 3.955.532,17

 121.809,95

 121.809,95

 333.003,82

 81.714,65

 81.714,65

 600,00

 600,00

 12.048,80

 12.048,80

 60.480,08

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 81.714,65

 81.714,65

 600,00

 600,00

 12.048,80

 12.048,80

 60.480,08



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 22/07/2020 num.protocollo 
Rif.delibera CC del 29/07/2020 n.

SPESE
Pag. 6COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.78 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 408.574,08

 3.508.165,00

 112.092,71

 112.092,71

 112.092,71

 7.206.064,60

 23.778.832,41

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione

Totale  MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

TOTALE SPESE

Totale generale delle spese

15

15.03

15.03.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 990.400,00

 13.087,55

 13.087,55

 13.087,55

 1.079.600,48

 1.079.600,48

 15.090,18

 15.090,18

 0,00

 0,00

 0,00

 15.090,18

 15.090,18

 393.483,90

 4.483.474,82

 125.180,26

 125.180,26

 125.180,26

 8.270.574,90

 24.843.342,71

 348.094,00

 3.435.036,12

 106.095,11

 106.095,11

 106.095,11

 6.584.759,19

 22.213.476,60

 0,00

 990.400,00

 13.087,55

 13.087,55

 13.087,55

 1.079.600,48

 1.079.600,48

 15.090,18

 15.090,18

 0,00

 0,00

 0,00

 15.090,18

 15.090,18

 333.003,82

 4.410.345,94

 119.182,66

 119.182,66

 119.182,66

 7.649.269,49

 23.277.986,90

 60.480,08

 73.128,88

 5.997,60

 5.997,60

 5.997,60

 621.305,41

 1.690.424,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 60.480,08

 73.128,88

 5.997,60

 5.997,60

 5.997,60

 621.305,41

 1.690.424,42



PARERE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

DEL COMUNE DI TRICESIMO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto la variazione di 

bilancio 2020/2022, consistente in un primo assestamento generale fatto salva la 

necessità di un’ulteriore assestamento entro il termine del 30/09/2020 in considerazione 

della situazione di emergenza COVID 19 che potrebbe richiedere una ulteriore ricalibra 

tura delle somme stanziate in entrata ed in spesa in funzione dell’andamento generale 

sull’annualità 2020. 

Viste le registrazioni contabili, gli atti e documenti in possesso del servizio finanziario 

sottoposti all’esame del revisore unico, contestualmente alla proposta di delibera di 

Consiglio Comunale; 

Visto l’elaborato contabile di proposta di variazione di bilancio 2020/2022, che pareggia 

per la parte corrente in € 1.080.253,40 per il 2020 mentre per le annualità 2021 e 2022 

per € 1.091.500,00. 

Visto l’elaborato della variazione dal quale si desume che per l’anno 2020: 

- le maggiori spese correnti di cui al titolo I per € 88.753,40 vengono finanziate 

con maggiori entrate di parte corrente di cui ai titoli II e III per € 18.764,30, 

storno di capitolo di spesa sempre del titolo I per € 15.743,10 ed applicazione di 

avanzo libero per € 54.246,00; 

- le maggiori spese di parte capitale per € 991.500,00 per acquisto cassonetti RSU 

vengono finanziate con applicazione di avanzo destinato agli investimenti pari 

ad € 1.500,00 ed € 990.000,00 con contributo Regionale per adeguamento 

antisismico presso la casa di riposo “Nobili de Pilosio”; 

Per le annualità 2021 e 2022 vengono stanziate al titolo III maggiori entrate per € 

100.000,00 derivanti dal ribasso d’asta ottenuto dalla gara per l’affidamento dei lavori di 

ristrutturazione della casa di riposo e ristanziati nell’ambito del quadro economico della 

medesima opera tra le spese destinate a garantire la sicurezza degli utenti pregiudicata a 

causa dell’esecuzione dei lavori;   

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

compatibilità delle previsioni di spesa; 

Vista il permanere dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità in funzione 

della preventivata riscossione dei crediti alla data della variazione in ottemperanza a 

quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione; 



Visto il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto degli obblighi inerenti il saldo 

di finanza pubblica; 

RITENUTO 

Correttamente impostata la variazione di cui trattasi nel rispetto delle norme contabili 

vigenti; 

Attendibili e coerenti le previsioni così come modificate con la variazione proposta; 

Congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di 

realizzazione dei programmi attivati ed in essere avuto riguardo alle considerazioni 

riportate nel parere contabile, fatto proprio con il presente atto; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla variazione di bilancio 2020/2022 di cui alla proposta di delibera di Consiglio 

Comunale. 

 

Tricesimo, lì 21/07/2020     

 

       IL REVISORE UNICO  

        (dott. Nicola Turello) 


